
KLINICKÁ  ONKOLOGIE 14 2/2001 75

rozlouèení

Dne 15.1. 2001 nás všechny
zaskočila zpráva o úmrtí
pana primáře Zdeňka
Chodounského. Pro
všechny, kteří ho znali,
odešel od rozdělané práce,
kterou ke smutku všech už
nikdy nedokončí. Pro
všechny, kteří ho znali odešel
nestor české radioterapie.
Všichni, kteří ho znali na něj
nezapomenou. Pro něj
neplatí, že každý je
nahraditelný.

Zdeněk Chodounský se narodil 12. 11. 1928 v Predajné na
Slovensku. Do školy chodil v Mladějovicích u Strakonic.
Gymnázium absolvoval ve Strakonicích a v Berouně, kde v roce
1947 maturoval. Studium na lékařské fakultě University
Karlovy ukončil v prosinci 1952. Po promoci nastoupil jako
sekundární lékař na rtg oddělení v Liberci, kde pracoval na
radioterapeutickém úseku. Atestaci prvního stupně z
radioterapie složil v roce 1956 a druhého stupně v roce 1960.
V červnu 1960 nastoupil na radioterapeutické oddělení Fakultní
nemocnice Královské Vinohrady v Praze. Jeden rok pobýval

na Kubě jako expert pro radioterapii apo návratu pracoval jako
ordinář pro těžké zářiče ve Fakultní nemocnici Královské
Vinohrady. Od roku 1982 zastával funkci primáře a byl
jmenován do funkce krajského odborníka pro radioterapii.
Dlouhá léta strávená na Vinohradech přerušil odchodem do
Fakultní nemocnice Motol v roce 1997.
Zdeněk byl mimořádnou osobností české radioterapie
a onkologie. Jeho nadčasová odbornost vynikala především v
oblasti radioterapie nádorů  dětského věku a mozkových nádorů
dospělých, které byli jeho dominantním zájmem. Především
jeho zásluhou vznikla samostatná Společnost radiační
onkologie,biologie a fyziky Č LS JEP. Od založení společnosti
byl jejím předsedou. Nikdo jiný jím ani nemohl být. Jeho
zásluhou se dostala česká radioterapie do Evropy v rámci
evropské společnosti ESTRO (The European Society for
Therapeutic Radiology and Oncology). Č eská republika byla
první středoevropskou zemí, kde byly uspořádány
postgraduální vzdělávací kurzy vedené touto společností. Byl
spoluautorem myšlenky organizovat středoevropské
konference oplicní rakovině, které si postupně vydobyly pevné
místo v nabitém evropském kalendáři. V pořadí již VIII.
konferenci v červnu letošního roku budou účastníci postrádat
jejího prezidenta.

Doc. MUDr. L. PETRUžELKA, CSc.

PRIMAŘ  MUDr. ZDENIK CHODOUNSKÝ  ODEŠEL OD ROZDILANÉ  PRACE

CENA LIGY PROTI RAKOVINI PRAHA
pro mladého vědce za nejlepší publikaci s onkologickou tematikou v roce 2000

Liga proti rakovině Praha je nevládní humanitární organizace, usilující o nádorovou prevenci, zlepšení kvality života nádorově
nemocných, podporující finančně onkologický výzkum. Je členem mezinárodních organizací UICC a ECL.
Snahou Ligy je podporovat zejména mladé onkologické odborníky a vědce. Proto se Liga rozhodla založit při příležitosti oslav
10. výročí svého vzniku novou tradici a každoročně vyhlašovat soutěž pro mladé vědecké pracovníky publikující v odborných
časopisech práce, přinášející nové onkologické poznatky. V tomto roce vyhlašuje 2. ročník soutěže.

Cena je dotována částkou 50 000 Kč  pro nejlepší vedeckou publikaci s onkologickou tematikou.

Podmínky soutěže:
Přihlásit se mů že každý lékař či lékařka nebo vědecký pracovník či pracovnice ve věku do 35 let, nebo kolektiv vedený mladým
výzkumníkem, specializující se na onkologickou problematiku a publikující o ní. Autorský materiál, který byl otištěn v období
od 1. ledna 2000 do 31. prosince 2000 v některém z odborných časopisů  v Č R nebo v zahraničí, spolu s přihláškou, je nutno
zaslat na adresu sídla Ligy ve 3 výtiscích nejpozději do 30. června 2001.

Př ihláška by měla obsahovat tyto základní údaje:
• jméno přihlašujícího
• datum narození
• bydliště
• adresu zaměstnavatele
• specializaci (obor), ve kterém uchazeč pracuje
• 3 (tři) kopie publikované práce (prací)
Přihlášené publikované materiály budou zaslány oponentům a vítěze vyhlásí výbor Ligy.
Cena bude vyhlášena v listopadu a vítězi případně vítěznému kolektivu bude předána na slavnostním koncertu, pořádaném Ligou.

Výsledky soutěže budou př edány k publicitě v odborných i laických médiích. Autorovi vítězné  práce bude slavnostně
př edán diplom a šek s finanční odměnou.

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Č innost Masarykova onkologického ústavu v Brně
na poli onkologického vzdě lá vá ní odborné i laické veřejnosti

Poslá ním Masarykova onkologické ho ú stavu je poskytová ní specializované  onkologické  pé č e srovnatelné  se světovým standardem. V souladu s tím se
ú stav také  systematicky věnuje vzdělá vá ní. Probíhá  ve dvou zá kladních směrech.

(1) Celož ivotní kontinuá lní vzdě lá vá ní
Pro lékaře iostatní pracovníky ve zdravotnictví se celoživotní kontinuá lní sebevzdělá vá ní stá vá  samozřejmou nezbytností. Protože onkologické  obory vposledních letech přiná šejí neobyč ejné
množství nové  informace, tvoří zajišťová ní takového vzdělá vá ní důležitý proud vzdělá vacích aktivit ú stavu. Cílem vzdělá vacích akcí nabízených ú stavem je informovat oaktuá lních poznatcích
a zkušenostech z vybraných oblastí onkologické  pé č e a podpořit zá jem odborné  zdravotnické  veřejnosti o celoživotní vzdělá vá ní. Jednotlivé  akce jsou připravová ny odborníky v dané
problematice jako „problem-oriented discussions“ a jsou koncipová ny tak, aby usnadnily orientaci vpraktických aspektech diskutovaného problému. Souč asně chce ú stav v nabízených
akcích získat od ú č astníků ná měty na zlepšení vzá jemné  spoluprá ce.

Pro informaci uv á díme vzdělá vací akce u ž probíhající, v č etně těch, kter é  ú stav uskute č ň uje ve spolupr á ci s IDV PZ v Brně. Úč astníci dost á vají tak é  
řadu připravených materiá lů a osvědč ení o absolvová ní školicí akce. 

I. pololetí 2001: Vzdě lá vací akce MOÚ  pro lékaře: I. pololetí 2001: Vzdě lá vací akce MOÚ  pro střední zdravotnické pracovníky:
Chemoterapie solidních maligních onemocnění Novinky v kardiopulmoná lní resuscitaci
Intenzivní režimy karcinomu prsu (DD, DI) Výživa onkologicky nemocných
Diagnostika aterapie urologických malignit Ošetřovatelská  pé č e o žilní katetry
Racioná lní lé č ba bolesti uonkologicky nemocných Komunikativní dovednosti I
Chemoterapie gynekologických malignit Komunikativní dovednosti II
Neurologické  komplikace vybraných modalit Výuka rodinných příslušníků peč ujících o nemocné
(chemoterapie, radioterapie) uonkologické  lé č by v domá cím prostředí
Digestivní endoskopie se zaměřením na problematiku onkologie Výuka nemocných
Psychoterapeutický přístup k onkologicky nemocným, Školicí místo v evidenci ná dorů
komunikace ve vztahu lé kař – pacient Pé č e o sekundá rně se hojící a chronickou rá nu
Konformní radioterapie Ošetřovatelská  pé č e u pacientek ozařovaných pro gynekologický ná dor
Metody nukleá rní medicíny v lé č bě onkologicky nemocných Využití tká ň ových kultur v onkologické m výzkumu
Školicí místo v genetice hereditá rních forem ná dorů Zá sady sprá vné  klinické  praxe spojené  s lé č bou cytostatiky (příprava, aplikace)
Zá kladní metody analýzy proteomu Vzdělá vací program pro pacienty ajejich příbuzné  „Balance“
Obrazová  analýza LUCIA G – využití systé mu v prá ci patologa Arteterapie uonkologicky nemocných“
Indikace a interpretace vyšetření ná dorových markerů,
Computer – assisted
Chirurgie prsu pro chirurgy
Sentinelová  lymfadenektomie

Všem zá jemcům jsou otevřeny také  pravidelné  odpolední seminá ře, které  Masarykův onkologický ú stav organizuje pro své  pracovníky. 

Ve spoluprá ci s dalšími institucemi (Č eská  onkologická  společnost, Slovenská  onkologická  společnost, Lékařská  fakulta Masarykovy univerzity v Brně , Institut pro další
vzdě lá vá ní pracovn íků ve zdravotnictv í v Brně , Č eská  asociace sester) pořá dá  Masaryk ův onkologick ý ú stav ka ždý rok 
vědeckou konferenci Brn ěnské  onkologick é  dny, spojenou s konferencí SZP. Letos se tyto ud á losti uskute č ní ve dnech 30. kv ětna - 1. č ervna 2001 
a budou mít tuto ná plň : 

XXV. Brně nské onkologické dny: „Medicína založ ená  na důkazech“ XV. konference SZP: „Ošetřovatelská  péče založ ená
Ná rodní onkologický registr - využití v medicinské  praxi na potřebá ch onkologicky nemocných“
Onkopatologie - zá kladna pro diagnostiku avýzkum ná dorů Vzdělá vá ní onkologicky nemocných
Onkologie založená  na průkaznosti - klinické  studie v České  republice Řízená  pé č e v onkologii
Minimá lní invazivní chirurgické  metody v lé č bě zhoubných ná dorů
Intervenč ní radiologie v onkologii - edukač ní seminá ř  IDVPZ Iontová  dysbalance uonkologicky nemocných

O XXV. Brněnských onkologick ých dnech a XV. konferenci SZP informuje str á nka www.mou.cz/bod. p í Eva Čechmanová , telefon: 05/4313 2450, 
05/4313 6803, e-mail: cechmanova@mou.cz, pí Hana Chaloupková  tel.: 05/4313 4103, fax: 05/4321 1169, e-mail: direct@mou.cz.

(2) Zdravotní výchova a osvě ta v oblasti prevence 
První ú rovní je osvěta a zdravotní výchova laické  veřejnosti (zdravé  i nemocné ). Další ú rovní je „školení školitelů“ - zdravotníků-odborníků. Školitelé  onkologové  potom na další ú rovni
vzdělá vají ty zdravotnick é  pracovn íky, kte ří p řichá zejí do styku s laiky (prakti č tí l é kař i, ambulantn í gynekologov é  
a přísluš. sestry). Školitelé  hygienici nebo uč itelé  zdravotnických škol prová dějí na další ú rovni osvětu přímo mezi laiky. Ústav v tomto směru spolupracuje sjinými subjekty, převá žně
v rá mci ucelen ých program ů. V souč asnosti je ú stav zapojen do programu Prevence n á dorových onemocn ě ní ve 
21. století, řešeného ve spoluprá ci se Stá tním zdravotním ú stavem v rá mci Ná rodního programu zdraví.

Dá le v tomto programu MOÚ  vydal r. 2000 dvojici osvětových brožur pro širokou veřejnost „Prevence ná dorových onemocně ní pro muž e po čtyřicítce“  a „Prevence ná dorových
onemocně ní pro ž eny po čtyřicítce“ . V rá mci projektu „Nadě je pro ž ivot“ MOÚ  vydal osvětové  brožurky „Co by mě ly ž eny vě dě t o prevenci karcinomu prsu“ a „Zhoubné ná dory
prsu - zá kladní informace pro nemocné“.

Pro budoucnost se p řipravuje systemati č tější spolupr á ce s různými sd ělovacími prost ředky, propojen í dosavadních aktivit se soustavou vzd ělá vá ní 
lé kařů i středních a nižších zdravotnick ých pracovn íků, systematick á  spolupr á ce s Ligou proti rakovin ě, sv é pomocnými organizacemi pacient ů
a obč anskými sdruženími. 

Masarykův onkologický ú stav sídlí v Brně, Žlutý kopec 7, PS Č 656 53, tel.: 05/4313 1111, fax: 05/4321 1169. MO Ú  na adrese www.mou.cz. Dal ší 
informace o vzdělá vá ní naleznete na adres á ch www.mou.cz/nabidka (nab ídka vzd ělá vacích akc í) resp. www.mou.cz/aktuality/akce/seminare ( ú stavní 
seminá ře). Kontaktní pracovník pí Blanka Dvořá č ková , tel.: 05/4313 4108, e-mail: bdvorack@mou.cz.
Informaci o aktivitá ch ú stavu na poli zdravotn í v ýchovy a osvěty v oblasti prevence pod á vá  internetov á  str á nka www.mou.cz/odd/edukace nebo 
Ing Zachoval, tel.: 05/4313 4108, e-mail: zachoval@mou.cz. Na Internetu jsou k disposici i brožurky „Prevence ná dorových onemocnění pro muže / ženy po č tyřicítce“
(www.mou.cz/odd/edukace/broz_muz.htm, resp. www.mou.cz/odd/edukace/broz_zen.htm). 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz

